BÁO CÁO

Tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và

thống kê giáo dục Năm học 2024 - 2025

 Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một

Căn cứ Công văn số 1918/PGDĐT ngày 09 tháng 09 năm 2024 của phòng

giáo dục và đào tạo thành phố Thủ Dầu Một về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học

2024 – 2025.

 Căn cứ công văn số 1109/KH-SDGĐT ngày 16/4/2025 của SGDĐT Bình

Dương về công tác Chuyển đổi số, Cải cách hành chính, Văn thư lưu trữ và Thông

tin,tuyên truyền về Giáo dục và Đào tạo năm 2025.

Trường Tiểu học Phú Hòa 1 báo nhiệm vụ thực hiện ứng dụng CNTT, chuyển đổi

số và thống kê giáo dục năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến tuyên truyền

- Nhà trường đã tổ chức quán triệt chủ trương của Đảng, của ngành, cung cấp

thông tin, khái niệm cơ bản về chuyển đổi số, công nghệ số, dịch vụ số và sự cần

thiết phải chuyển đổi số; tích cực truyền thông, nâng cao nhận thức của nhà giáo,

cán bộ quản lý, học sinh, học viên và cha mẹ các em để quán triệt quan điểm

chuyển đổi số là xu thế tất yếu của ngành, diễn ra với tốc độ rất nhanh và không

thể không thực hiện nếu không muốn lạc hậu với xu thế phát triển.

- Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của học sinh, phụ huynh;

nâng cao văn hóa khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin từ gia đình đến

nhà trường và xã hội nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả,

góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông

tin cho người sử dụng.

- Thực hiện một số bài tuyên truyền chuyển đổi số đến giáo viên, học sinh như

việc tham gia học trực tuyến tại gia đình, khai thác kiến thức trên mạng, học qua

chương trình phát sóng của Đài truyền hình Việt Nam; Việc cập nhật thông tin trên

cơ sở dữ liệu ngành đối với cả giáo viên và học sinh về lý lịch cá nhân, về đánh

giá chuẩn nghề nghiệp, sổ liên lạc điện tử, thông tin học tập, … thông qua chuyên

đề chuyên môn, họp Hội đồng, chuyên đề Đội.

2.  Cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học

- Phòng thực hành Tin học, phòng lab ngoại ngữ tiếp tục được đầu tư, bổ sung

trang thiết bị trong đó có thiết bị số.

UBND THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ HÒA 1

              Số:  132 /BC-THPH1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Phú Hòa, ngày 05  tháng 05 năm 2025

- Wifi đã phủ sóng toàn trường, mạng dây đã kết nối đến từng lớp học trực tiếp

và các phòng bộ môn.

- Các phòng học được trang bị đầy đủ ti vi, giáo viên có máy tính để thực hiện

việc giảng dạy trên lớp.

3. Công tác bồi dưỡng đội ngũ

- Tổ chức nhiều buổi tập huấn thiết thực về  những công nghệ cơ bản phục vụ

việc giảng dạy, soạn bài cho giáo viên góp phần giúp giáo viên và học sinh chủ

động, sáng tạo trong học tập trực tuyến và học tập kết hợp trong trạng thái bình

thường mới.

- Thành lập Tổ hỗ trợ công tác chuyển đổi số để hỗ trợ các giáo viên, tham gia

tập huấn, tọa đàm, hội thảo liên quan đến năng lực số.

- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch chuyển đổi số theo tháng, có đánh giá

kết quả hàng tháng.

- Tổ chức hội thảo trao đổi kinh nghiệm, giải đáp thắc mắc về công tác chuyển

đổi số trong nhà trường.

4. Triển khai phần mềm mới, duy trì và nâng cấp phần mềm cũ

- Nhà trường tiếp tục triển khai phần mềm mới, duy trì, nâng cấp phần mềm ứng

dụng đang sử dụng để thực hiện chuyển đổi số phù hợp, hiệu quả.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Nhà trường đã chú trọng công tác tuyên truyền đến 100% CBGVNV, phụ

huynh và học sinh, với hình thức trực tiếp, gián tiếp thông qua họp Hội đồng,

Website , facebook nhà trường, nhóm lớp. Qua đó CBGVNV, học sinh và phụ

huynh đã tích cực hưởng ứng và vận dụng công nghệ thông tin trong mọi hoàn

cảnh, mọi nhiệm vụ quản lý, chuyên môn.

2. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị

- Có 02 phòng thực hành Tin học với 80 máy tính đảm bảo 1 HS/máy; 9 máy

tính phục vụ công tác quản lý và các đoàn thể.

- Có 01phòng lab ngoại ngữ , 01 phòng âm nhạc, 01mỹ thuật được trang bị đầy

đủ thiết bị cho việc giảng dạy và học tập.

- Tất  cả các lớp học được trang bị đầy đủ tivi hoặc máy chiếu tại các phòng học

phục vụ trực tiếp công tác giảng dạy và học tập.

- 100% giáo viên có máy tính để thực hiện việc giảng dạy trên lớp.

- 01 phòng có trang bị thiết bị phục vụ các cuộc họp trực tuyến.

- Wifi đã phủ sóng toàn trường, 2 đường truyền cáp quang tốc độ cao đảm bảo

việc dạy và học trực tiếp cũng như trực tuyến.

3. Công tác bồi dưỡng đội ngũ UDCNTT

- Nhà trường tiếp tục thành lập tổ công nghệ số, lãnh đạo đơn vị phân công, làm

đầu mối theo dõi triển khai nhiệm vụ CNTT, công tác thống kê giáo dục, hướng

dẫn, hỗ trợ công chức, viên chức, nhân viên người lao động sử dụng các ứng dụng

công nghệ thông minh, công nghệ số, nền tảng số, thương mại điện tử, dịch vụ

hành chính công,…

- Tổ chức một số buổi hướng dẫn cán bộ giáo viên thực hiện một số thông tin

liên quan đến công nghệ kịp thời, có hiệu quả; tập huấn và cho giáo viên tham gia

thi bài giảng Elearning các cấp.

- Trong những năm qua, nhà trường đã chủ động tổ chức bồi dưỡng cho 100%

CBGV với những nội dung sau:

- Làm giáo án điện tử Elearning.

- Sử dụng eNetViet.

- Sử dụng phần mềm Zoom, meet.

- Sử dụng phần mềm quản lý trường học, sổ điểm điện tử, học bạ điện tử.

- Tổ chức tập huấn cho 100% CBGVNV về việc Chuyển đổi số.

- 100% CBGV tham gia đầy đủ, kịp thời bồi dưỡng modun theo Chương trình

GDPT 2018 trên hệ thống bồi dưỡng thường xuyên.

4. Ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, thông tin liên lạc, đổi mới phương

pháp dạy học, kiểm tra đánh giá

a) Trong quản lý

- Phần mềm quản lý cán bộ: https://binhduong.vnerp.vn

-  Phần mềm trong quản lý trường học https://truong.binhduong.edu.vn

-  Trong việc nộp, nhận các văn bản sử dụng phần mềm quản lý văn bản chỉ đạo,

thực hiện thông tin hai chiều thường xuyên, kịp thời.

- Trong quản lý tiền lương, chế độ, chính sách đối với CBGVNV.

- 100% CBGVNV đã tham gia găn chíp căn cước công dân, thẻ ATM.

- Nhà trường kết hợp với công ty Bách Khoa đã tổ chức công tác bồi dưỡng dạy

học trực tuyến trên hệ thống LMS 360

- Nhà trường đã kịp thời cập nhật kết quả môn học, thông tin học sinh, giáo viên

trên CSDL ngành.

b) Chuyển đổi số trong quản trị trường học

- Đã kiện toàn tổ chức, bộ phận phụ trách CNTT, chuyển đổi số và công tác

thống kê giáo dục và nâng cao chất lượng nguồn lực.

- Xây dựng được các quy định về quản lý, thu thập dữ liệu giáo dục; các quy

chuẩn, quy định về kết nối, liên thông dữ liệu.

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho 100% GV theo trực tiếp và trực tuyến và đảm

bảo được cấp tài khoản sử dụng để tự bồi dưỡng qua mạng một cách chủ động,

thường xuyên. Thúc đẩy việc nghiên cứu, sáng tạo và thử nghiệm các công nghệ

số trong giáo dục, tổ chức kết nối, tập hợp, thúc đẩy phát triển CNTT giáo dục

trong việc phát triển các sản phẩm ứng dụng nền tảng giáo dục số.

- Thực hiện quy chế quản lý, vận hành và khai thác sử dụng các hệ thống CNTT;

phân công trách nhiệm, đảm bảo tuân thủ quy định về thông tin cá nhân, về sở hữu

dữ liệu.

- Thực hiện chế độ báo cáo trên phần mềm đầy đủ, chính xác, kịp thời.

- Xây dựng các cơ sở dữ liệu giáo dục chuyên ngành giáo dục. Tập trung chuyển

đổi số, cụ thể:

+ Phần mềm Quản lý độ ngũ cán bộ CCVC

+ Phần mềm về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

+ Phần mềm quản lý cơ sở vật chất

+ Phần mềm quản lý lương.

+ Phần mềm dạy học trực tuyến LMS360

+ Phần mềm thư viện số, thư viện điện tử

+ Phần mềm quản lý hồ sơ chuyên môn, ký giáo án điện tử

+ Phần mềm quản lý văn bản

- Đã tiến hành tập huấn ứng dụng hồ sơ điện tử gồm sổ điểm, học bạ, hồ sơ

chuyên môn, áp dụng chữ ký số trong quản lý sổ điểm, học bạ và hồ sơ chuyên

môn; ứng dụng kết nối, tương tác, trao đổi thông tin với phụ huynh trên nền tảng

số. Công khai các thông tin của trường thường xuyên trên website ; Cung cấp đầy

đủ thông tin trên trang thông tin điện tử (cơ sở vật chất, chương trình học, đội

ngũ, …) theo quy định của Bộ GD&ĐT.

- Hồ sơ công việc tại nhà trường được xử lý trên môi trường mạng thông qua

mail, phần mềm quản lý văn bản.

- CBQL, GV Ứng dụng CNTT trong quản lý, quản trị (Từ quản lý giáo viên, cán

bộ, học sinh đến quá trình học tập, thời khóa biểu, cơ sở vật chất, thu - chi không

dùng tiền mặt, …) đồng bộ với hệ thống dữ liệu của ngành.

c) Trong công tác tuyển sinh, PCGD

- Công tác tuyển sinh được thực hiện theo hai hình thức trực tiếp nhận hồ sơ tại

trường và hệ thống tuyển sinh trực tuyến https://binhduong.tsdc.vnedu.vn/

- Công tác phổ cập GD-XMC thực hiện trên hệ thống đảm bảo chính xác, kịp

thời (có các biểu mẫu in từ phần mềm).

d) Trong việc thu, chi

- Thực hiện 100% các khoản thu không dùng tiền mặt thông qua ứng dụng

liên kết vơi ngân hàng BIDV, Vietcombak, hình thức Jetpay0 kết hợp thông

báo số tiền đóng trên website trường.

e) Trong dạy - học, công tác chuyên môn

- 100% Giáo viên chủ nhiệm thực hiện sử dụng học bạ điện tử, sổ điểm điện tử.

- 100% giáo viên thường xuyên sử dụng công nghệ thông tin trên lớp.

- 100% giáo viên, quản lý có chữ ký số do Ban cơ yếu cấp và sử dụng được chữ

ký vào việc ký giáo an chuyên môn, ký học bạ số…

-  Giáo viên tích cực tham gia làm và sử dụng bài giảng điện tử Elearning, hàng

năm nhiều giáo viên tham gia soạn bài giảng video, bài giảng điện tử Elearning.

Tất cả đã làm kho học liệu để sử dụng chung trong nhà trường. Hiện kho học liệu

của trường đã có 123 bài giảng và còn tiếp tục gia tăng trong thời gian tới.

- Việc  kết hợp giữa nhà trường, học sinh và  phụ huynh được thực hiện thông

qua nhiều kênh như zalo nhóm lớp, website trường, facebook, ứng dụng liên kết

nhà trường và gia đình Enetviet….

- Được trang bị hệ thống thiết bị dạy học trực tuyến

- Phối hợp với công ty Bách khoa tập huấn phần mềm dạy học học trực tuyến

LMS360 elearning.

- Phối hợp tổ chức cho giáo viên học lớp L0, lớp L1 trường học số google for

education.

- Giáo án đang được lưu hành và quản lý bởi phần mềm quản lý giáo án điện tử

https://hsdttruong.qlgd.edu.vn. Tất cả giáo án đều được ký số.

5. Tiếp tục cập nhật, hoàn thiện CSDL về giáo dục cung cấp thông tin quản

lý đầy đủ, chính xác và kịp thời

- Với giáo viên đã thực hiện đồng bộ 100% mã định danh cá nhân với CSDL

quốc gia. Riêng học sinh có 02 học sinh chưa có mã định danh cá nhân do đó chưa

đồng bộ được.

- Thông tin học sinh được cập nhật đầy đủ, chính xác. Đánh giá kết quả học tập

của học sinh được cập nhật 4 kỳ/ năm

- Tổ chức thực hiện báo cáo đầy đủ các thống kê giáo dục định kỳ (kỳ đầu năm

học và kỳ cuối năm học) đúng thời hạn, đầy đủ, chính xác theo yêu cầu của Phòng

GDĐT.

- Cập nhật đầy đủ các thông tin trên CSDL ngành về thông tin chung, vị trí việc

làm, phụ cấp, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, xếp loại
6. Đảm bảo dữ liệu và an toàn thông tin

- Xây dựng quy chế đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá

nhân, quản lý, vận hành, sử dụng hệ thống công nghệ thông tin trong hoạt động

ứng dụng công nghệ thông tin.

- Có biện pháp đảm bảo an toàn an ninh thông tin đối với các hệ thống CNTT.

Thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh thông tin. Đẩy

mạnh tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh kỹ năng nhận biết,

phòng tránh các nguy cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng các phần mềm trực

tuyến và thiết bị cá nhân như điện thoại thông minh, máy tính bảng, máy tính cá

nhân; trang bị các phần mềm phòng chống virus có bản quyền; tuyệt đối đảm bảo

an toàn, an ninh dữ liệu của hệ thống cơ sở dữ liệu giáo dục.

 Trên đây là báo cáo nhiệm vụ thực hiện ứng dụng CNTT, chuyển đối số và

thống kê giáo dục năm học 2024- 2025  của trường Tiểu học Phú Hòa 1.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;

- BGH nhà trường;

- Lưu: VT.

HIỆU  TRƯỞNG

Nguyễn Bá Phương

https://hsdttruong.qlgd.edu.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T15:22:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
	Nguyễn Bá Phương<phuongnb.gd@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T15:24:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ HÒA 1<tieuhocphuhoa1.tdm@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!